
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

224 / 2018

UFFICIO ECONOMATO

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
ASSICURATIVO RCT/RCO DEL COMUNE  DI ALPIGNANO  - PERIODO 
DALLE ORE 24 DEL 31/05/2018 ALLE ORE 24 DEL 31/05/2020 - 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E  DEI 
VERBALI DI GARA – CIG 7437512D0D

 

L’anno  duemiladiciotto addì  undici del  mese  di  maggio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



OGGETTO:   UFFICIO ECONOMATO
CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
ASSICURATIVO RCT/RCO DEL COMUNE  DI ALPIGNANO  - PERIODO DALLE ORE 24
DEL 31/05/2018 ALLE ORE 24 DEL 31/05/2020 - APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E  DEI VERBALI DI GARA – CIG 7437512D0D

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
-  il 31/05/2018 scadrà il servizio assicurativo RCT/RCO  del Comune di Alpignano; 
- per l'affidamento del servizio assicurativo RCT/RCO, periodo dalle ore 24 del 31/05/2018 alle
ore 24 del 31/05/2020,   si è ritenuto di esperire una gara  mediante procedura negoziata  senza
previa pubblicazione di bando di gara,  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n.
50/2016  e ss.mm.ii.  e  che  l’aggiudicazione  del  contratto  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa  ai  sensi dell’art.  95,  comma 3,  lett.  a) del D.Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii., dando atto che dovranno applicarsi altresì, le disposizioni recate dal predetto D.Lgs. n.
50/2016 in materia di composizione, funzionamento e competenza della commissione giudicatrice;
- la scadenza delle offerte è stata fissata alle ore 12:00 del giorno 04 maggio 2018;
- l'importo a base di gara per l'intera durata del servizio (anni due) è di € 110.000,00, comprensivo
di ogni imposta e/o oneri fiscali.

Richiamate le proprie determinazioni: 
-  n.  131  del  22/03/2018  con  la  quale  si  approvava  l'avviso  e  l'istanza  di  manifestazione  di
interesse,  per  l'indagine  di  mercato  volta  ad  individuare  operatori  economici  da  invitare  alla
procedura negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2 – lett.  b),  e  216,  comma 9,  del  D.Lgs n.
50/2916  e  ss.mm.ii.,  per  l'affidamento  del  servizio  assicurativo  RCT/RCO  del  Comune  di
Alpignano - periodo dalle ore 24 del 31/05/2018 alle ore 24 del 31/05/2020;
- n. 168 del 12/04/2018 di approvazione verbale di istruttoria candidature, lettera invito e allegati
di gara;
– n. 211 del 04/05/2018 di nomina della commissione di gara.
Richiamati:
-  l'avviso  esplorativo,  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Alpignano  in  data
26/03/2018, con il quale si è inteso acquisire, entro il termine delle ore 12:00 dell'11/04/2018,
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati a partecipare alla procedura
negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto e nel quale è stato specificato che l'importo a
base di gara lordo per l'intero periodo del servizio è di € 110.000,00;
- il verbale di istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute, redatto in data 12/04/2018, da
cui sono risultate n. 12 le Società che hanno manifestato interesse alla procedura in oggetto e che
le  stesse  sono  state  successivamente  invitate  a  presentare  offerta,  secondo  i  criteri  stabiliti
nell'avviso di manifestazione di interesse e nella lettera invito.

Considerato che la scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12:00 del
0405/2018  e  che in  tale  termine  sono  pervenute  al  Protocollo  dell'Ente  n.  5  offerte   e
precisamente:

PROT DATA COMPAGNIA ASSICURATIVA INDIRIZZO

1 12004 03/05/18 Generali Italia SpA -Ag. Gen.le di Trino 
Corso Italia 6 -13039 Trino
(VC)

2 12129 03/05/18
Lloyd's in nome e per conto del Sindacato 
Leader Tokio Marine Kiln

Corso Garibaldi 86 – 
20121 Milano

3 12132 03/05/18
AIG Europe Limited-Rappresentanza Gen.le 
per l'Italia

Via della Chiusa 2 – 20123 
Milano



4 12134 03/05/18
XL Insurance Company SE – Rappresentanza
Gen.le per l'Italia

Piazza Gae Aulenti 8 
-20154 Milano

5
12176 04/05/18-

ore 9:00
Reale Mutua Assicurazioni – Ag. Rivoli 
Gariglio Srl

Piazza P. Eugenio 5 – 
10098 Rivoli (TO)

Richiamati i verbali di gara redatti:
- in data  07/05/2018 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha:

- verificato la correttezza formale, nonché l’integrità e la regolare chiusura e sigillatura dei
plichi pervenuti;
– verificato  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  contenuta  nella  Busta   A,
ammettendo i concorrenti che hanno prodotto regolare documentazione amministrativa;
– proceduto con l'apertura della Busta n. B “Offerta tecnica” per verificarne il contenuto;

- in data 08/05/2018 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, in seduta riservata, ha: 
– valutato le offerte tecniche presentate  e assegnato i relativi punteggi, secondo i criteri  

stabiliti nella lettera invito;  
- in data 10/05/2018 dal quale risulta che la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, ha:

- proceduto all'apertura della Busta C “Offerta economica”;
-  verificato  la  regolarità  delle  offerte  presentate  dalle  Società  ammesse  ed  assegnato  i
relativi punteggi, secondo i criteri stabiliti nella lettera invito.

Ritenuto necessario approvare i verbali di gara sopra citati per farne parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento.

Considerato che:
-  la  scelta  del  contraente  è  avvenuta  in  base  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo  ai sensi dell’articolo 95,
comma 2, del DLgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore in materia e che le
stesse risultano pertanto regolari;
- l'offerta migliore nella procedura di affidamento risulta essere conveniente ed idonea in relazione
all’oggetto del contratto, in quanto presenta un ribasso  rispetto al prezzo posto a base di gara.

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione provvisoria, approvando la proposta risultante dal verbale
redatto il 10/05/2018, come segue:

RCT/RCO
Punteggio

offerta
tecnica  

Punteggio
offerta

economica 

Totale
punteggi

1 Generali Italia SpA -Ag. Gen.le di Trino 70 22,34 92,34

2 Lloyd's in nome e per conto del Sindacato 
Leader Tokio Marine Kiln

60 27,44 87,44

3 XL Insurance Company SE – Rappresentanza 
Gen.le per l'Italia

56 30,00 86,00

4 AIG Europe Limited-Rappresentanza Gen.le per
l'Italia

56 26,38 82,38

5 Reale Mutua Assicurazioni – Ag. Rivoli 
Gariglio Srl

23 22,56 45,56

 



Dato atto che:
-  si  provvederà  alla  pubblicazione  dei  verbali  di  gara  sul  sito  del  Comune  di  Alpignano
http://www.comune.alpignano.to.it nella sezione “Atti e pubblicazioni”/“Bandi di Gara”;
- i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente –
Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2018 di approvazione del
Bilancio triennale 2018/2020.

Visti:
- il D.Lgs n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 
- il D.Lgs n. 50/2016 Codice degli appalti e ss.mm.ii.;
-  il Decreto sindacale n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato prorogato l'incarico della posizione
organizzativa dell'Area Finanziaria, ai sensi del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento
degli  uffici  e dei servizi,  che prevede all’art.  19 la figura del Direttore d’Area,  al  quale sono
attribuiti i compiti previsti in capo ai dirigenti dall’art. 107 del T.U.E.L.;
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore di Area ai sensi degli artt.
107 e  109 comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni.

DETERMINA

1 - di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2 – di approvare i verbali di gara redatti in data 07/05/2018 – 08/05/2018 e 10/05/2018 allegati al
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.

3 - di aggiudicare  in via provvisoria il servizio assicurativo RCT/RCO – periodo dalle ore 24 del
31/05/2018 alle ore 24 del 31/05/2020 alla Società  Generali Italia S.p.A. – Agenzia Generale di
Trino (VC), Corso Italia 6 – 13039 Trino (VC per  l'importo praticato a ribasso di  49.000,50.

4 -  di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva
del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii.

5 – di dare atto che, non appena acquisiti i documenti ed effettuate le verifiche di legge da parte
dell’Amministrazione comunale, si procederà con l'aggiudicazione definitiva.

6 – di dare atto che la Polizza RCT/RCO che verrà stipulata e firmata dalle parti interessate, a
seguito  dell'esito  positivo  della  verifica  della  documentazione,  con la  Società   Generali  Italia
S.p.A.,  è da ritenersi  contratto a norma di legge. 

7 – di dare atto che l'importo relativo al servizio affidato trova copertura sugli impegni di spesa di
cui alla determinazione del Direttore Area Finanze n. 168 del 12/04/2018 e che gli stessi verranno
rideterminati nella successiva determinazione di aggiudicazione definitiva.

Istruttore
CRISAFULLI Rosa

IL DIRETTORE DI AREA
Firmato digitalmente

CANGINI MASSIMO

(data 11/05/2018)    

http://www.comune.alpignano.to.it/


□ PARERE FAVOREVOLE DI  REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E  LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 11/05/2018        
                                                                          

  IL DIRETTORE DELL'AREA
CANGINI dott. Massimo

                                                                              (firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

□ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000)

□  VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000)

Alpignano, li _________________________                  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANGINI dott. Massimo
                                            (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________

                    
                                                                                          


